His incommodis pro nonnullis iuris partibus quae urgentioris erant necessitatis, occurrere curarunt ex decessoribus nostris praecipue Pius IX. et Leo XIII. s. me., quorum alter per constitutionem „Apostolicae sedis“ censuras³ coarctavit latae sententiae, alter leges de publicatione ac censura librorum temperavit per constitutionem „Officiorum et munerum“⁴; et normas constituit congregationibus religiosis. . . At illustres ecclesiae praesules, iique non pauci etiam e s. r. e. cardinalibus, magnopere flagitarunt, ut uni-

¹ Beigefügt sind Abbildungen der schedulae scrutinii.

² AKR 89, 524 ff. 532 ff. ³ oben Nr. 507. ⁴ oben Nr. 541.

versae ecclesiae leges, ad haec usque tempora editae, lucido ordine digestae, in unum colligerentur, amotis inde quae abrogatae essent aut obsoletae, aliis, ubi opus fuerit, ad nostrorum temporum conditionem proprius aptatis; quod idem plures in Vaticano concilio antistites postularunt.

Haec nos iusta sane vota probantes ac libenter excipientes, consilium cepimus eadem in rem tandem deducendi. (Eine aus Kardinälen bestehende Kommission hat die Gelegenheit zu leiten; der Papst wird ihr Vorsitzender sein; hervorragende Theologen und Kanonisten werden zu Konsultoren ernannt werden; auch der Episkopat wird mitzuarbeiten haben).

556. Pius X. 4. Reform der Eheschließung in Deutschland (1906).

Konstitution „Provida sapientique“, 18. Jan. 1906: AKR 86, 343. — MLEITNER, D. trid. Eheschließungsform n. d. Konstitution Pius X, R 06; KBOSCH, D. Reform d. kath. Eheschließungsrechts durch Pius X, Borna 07; Text u. Lit.: FRWIEGAND, Kirehl. Bewegungen II 281 ff. — Das Dekret der s. congregatio concilii „Ne temere“ vom 2. August 1907: Acta s. sedis 40 (1907) 525 ff.

I. In universo hodierno imperio Germaniae caput „Tametsi“¹ concilii Tridentini quamvis in pluribus locis, sive per expressam publicationem sive per legitimam observantiam, nondum fuerit certo promulgatum et inductum, tamen inde a die festo Paschae (i. e. a die decima quinta Aprilis) huius anni 1906 omnes catholicos, etiam hucusque immunes a forma Tridentina servanda, ita adstringat ut inter se non aliter quam coram parochi et duobus vel tribus testibus validum matrimonium celebrare possint.

II. Matrimonia mixta quae a catholicis cum haereticis vel schismaticis contrahuntur, graviter sunt manentque prohibita, nisi accedente iusta gravique causa canonica datis integre, formiter, utrinque legitimis cautionibus per partem catholicam dispensatio super impedimento mixtae religionis rite fuerit obtenta. Quae quidem matrimonia, dispensatione licet impetrata, omnino in facie ecclesiae coram parochi ac duobus tribusve testibus celebranda sunt, adeo ut graviter delinquant qui coram ministro acatholico vel coram solo civili magistratu vel alio quolibet modo clandestino contrahunt. Imo si qui catholici in matrimoniis istis mixtis celebrandis ministri acatholici operam exquirunt vel admittunt, aliud patrant delictum et canonicis censuris subiacent.